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Je politika svinstvem?
Často môžeme zaslechnout názor, 

že li, kdo usilují o moc, jsou špatní, 
nedůvěryhodní a málem diktátoři. 
Nemyslím si, že by tomu tak bylo. 
Není třeba se bát lidí, kteří usilují o 
politickou moc, pokud funguje 
demokracie jako systém, který tyto 
lidi nu(í usilovat o ni čestné a nená­
silné. Úsilí o moc koneckonců délá 

jol i tiká politikem. Moc by však nemé- 
^^být cílem, ale prostředkem k službé 
Watatním lidem.

Chci-li být zvolen poslancem, 
musím se o to vehementné snažit. 
Nestačí mi přijít na "setkání s voliči", 
což je většinou synonymem pro 
"setkaní s náhodnými důchodci", a 
přednést svůj volební program. 
Musím vystupovat sebevědomé, 
okamžité reagovat na všetečné dotazy 
voličů a vnucovat se jim. Ne je zvát na 
"setkání", ale setkávat se s nimi. Voliči 
nejd řívchtčjí včdčt, zda jsem schopen 
prosadit vlastní názor nebo vůbec 
cokoli prosadit, a pak teprve uvažují 
o mérnjprogramu a o mém případ něm 
zvolení.

Zatím mnoho kandidátůvypadalo 
spíže jako bezbarví jediná, které 
někdo nutí vstoupit do politilg' ("...byl 
jsem navržen........bylo mi nabídnu­
to..., ... nakonec jsem to tedy vzal..."J 
a kteří ještě pořád nevédí, zda kandi­
daturu přijali nebo ne. Hrůza!

Politika ie jinde. Tam vyhrávají 
lidé s jasnými názory, neutuchající 
energií a brilantním vyjadřováním.

v současné dobé, plné nejistot,

AKTUALITY

Vážení přátelé,
redakce Zpravodaje spolu se 

sekretariátem KDS chce vydat 
souhrnný informační materiál o naší 
straně. Uvítali bychom, kdybyste nám 
poslali svoje zkušenosti, námčty a 
postřehy z volební kampané a práce v 
KDS vůbec. Předem vám děkujeme 
za vaše informace.

Sekretariát KDS oznamuje, že 
jeho pracovní doba je ve všední dny 
od 9.00 do 19.00. Navíc každý večer 
zde zasedají různé komise a výbory 
nebo probíhají setkání se zahra­
ničními hosty. Pokud nás chcete 
navštívit, zdůrazňujeme, že je třeba 
důrazné a třeba i několikrát a vytrvale 
zvonit. Je to z toho důvodu, že se zde 
najednou setkává mnoho lidí a ve 
způsobené vřavé a klapání psacích 
strojů, slabý zvonek snadno 

nejasností a pochyb však hrozí 
nebezpečí úspěchu politiků, kteří sice 
mají jasné názory, neutuchající 
energii a skvělé a pohotové 
vyjadřování, ale kteří jsou předsta­
viteli extrémních, nedemokratických 
politických sil. Mám na mysli hlavně 
pány Sládka a Morice.

Domnívám se, že jediným způso­
bem obrany proti jejich demagogii a 
nctolerantnosti je útok. Ne útok 
přímý - na jejich osoby, politické 
programy a strany, ale útok nepřímý - 
prostřednictvím maximálního 
vyjasnění politických názorů jednotli­
vých politiků a politických stran, 
pojmenovávání skutečností pravými 
jmény a rázného prosazení návratu k 
ekonomické svobodě, která je 
naprosto nezbytnou součástí lidské 
svobody vůbec.

Jedním ze základních problémů 
naší společnosti je absence odjx>- 
včdnosti, odpovědnosti jednotlivce 
za vlastní život a za stav celého lidské­
ho společenství. Mnoho lidí říká, že 
politika je svinstvo a že se o ní proto 
nezajímá. Vidím v tom však pouze 
zástěrku pro zbavení se odpovědnosti 
za společenský vývoj. Politika je 
svinstvo jxiuze tehdy, když se politik 
sníží ke svinským metodám. Aby k 
tomu nedocházelo, měli bychom se o 
politiku "zajímat" pokud možno 
všichni a ti nejlepší a nejschopnější z 
nás by se v ní měli aktivně angažovat. 
Aktivně, morálně a srozumitelně. 
Ondřej Turek 

přeslechneme.
Děkujeme.

Vážení přátelé,
pokoušíme se sice na vaše dopisy 

reagovat a hlavně je uveřejňovat, ale 
protože pracujeme v amatérských 
podmínkách, nestačíme vždy na 
všechny odepisovat. Omlouváme se 
všem takto postiženým.
Redakce.

Registrační karty.
Vzhledem k tomu, že už 

přicházejí kopie
registračních karet a jsou 
znační nečitelní, prosíme 
vás, zkontrolujte čitelnost 
kopie a popřípadě ji opravte. 
Údaje vypisujte raději na 
stroji nebo hůlkovým 
písmem.
Děkujeme

ROZHOVOR
s ing. Františkem Jirsou
Dr. ing. František Jirsa, CSc., pracuje na katedře ekono­
miky a řízení energetiky ČVÚT v Praze. Je předsedou 
ekonomické komise KDS.
Ještě než Jsem se začal ptát, poskytl mi pan Jirsa tuto Informaci: Na základě 
jednání vedoucích představitelů KDS a ČSL byla vytvořena sjxilečná ekon. 
komise KDU. Na své první schůzi 27. 11. se má zabývat návrhem 
transformačního zákonn (zák. o velké privatizaci).

Otázka: Pojedete do Moskvy a do 
Bruselu. S kým a o čem tam budete 
jednat?

■ Do Moskvy pojedu na sjezd 
křesťanské demokracie, která je tam 
dnes rozštěpena do tři skupin. Můj 
projev na sjezdu bude směřovat k 
tomut aby se tyto skupiny spojily a 
vytvořily jednotnou, silnou 
kresťansko-demokratickou stranu.

V Bruselu je konference 
křesťansko-deinokratických stran 
zemí Evrojiských společenství o vzta­
zích těchto zemí ke státům střední a 
východní Evropy. Chci tam poukázat 
na význam vyspělých západních zemí 
pro modernizaci našeho hospo­
dářství a změnu jeho struktury. Ta je 
totiž základním předpokladem pro 
vytvoření konkurenčního prostředí a 
my nejsme schopni ji provést bez 
spolupráce s vyspělými státy. 
Křesťanští demokraté těchto zemí by 
si měli uvědomit svou odpovědnost 
za rozvoj bývalých komunistických 
států, ktere jsou také součástí 
jednotné Evropy.

Otázka: Jaký Je názor ck. komise na 
hospodářskou reformu?

- Souhlasíme s rozhodnutím 
sjezdu KDS podporovat vládní návrh 
hosp. reformy.'1 o samozřejmé nezna­
mená, že bez připomínek souhlasíme 
se všemi jeho částmi. Naopak myslím, 
že naše připomínky k některým dílčím 
problémům přispějí k tomu, aby se 
reforma provedla lépe než v Poľsku, 
Maďarsku nebo Jugoslávii.

Hlavní problém vidíme v tom, že 
naše ekonomika má být už 1. ledna 

otevřena světové ekonomice. Přitom 
podle údajů ministerstva průmyslu 
víc než 50% našich podniků není 
schopno zahraniční konkurence. To 
znamená,že při reálném kursu koruny 
k dolaru by většina západních 
výrobků u nás nenarazila na konku­
renci. Západní podniky by ovládly 
naše trhy, vzrostla by nezaměstnanost 
a později by naši výrobci jen těžko 
získávali ztracené trhy zpět. Pokud 
kurs koruny k dolaru nebude reálný, 
bude pro nás dovoz příliš drahý. Tím 
si ale některé podniky uchovají mono­
polní jrostavení - v našich 
podmínkách nemá smysl budovat dvě 
Škodovky nebo dvoje Vítkovické 
železárny. Tito monopolisté pak 
budou moci téměř libovolné zvyšovat 
ceny. Proto požadujeme, aby se 
uvolnění cen tykalo jen těch odvětví, 
v nichž bude vytvořeno skutečné 
soutěžní prostředí. Bohužel, podle 
posledního návrhu zákona o cenách si 
stát ponechává pouze možnost zave­
dení nových cen (třeba právě vyso­
kých, monopolních) o dva měsíce 
zdržet.

Aby byl náš průmysl schopnýzahr. 
konkurence, musíme ho zmoderni­
zovat a změnit jeho strukturu. K lomu 
potřebujeme zahr. kapitál zejména ve 
lormě společných podniků. Dosud 
ale nejsou dostatečně vyjasněny 
legislativní předpisy o spol. podni­
cích. Zahraniční investoři proto o čs. 
ekonomiku dosud nejeví přílišný 
zájem. Navíc zatím většinou investují 
v oblasti služeb. Domníváme se. Že se 
zde zbytečně ztrácí čas.

Otázka: Pudle stanoviska ck. komise, 
zveřejněného na sjezdu, se při prode­
ji obchodů, dílen ald. v aukcích nebe­
rou v úvahu nároky bývalých maji­
telů budov a pozemků, v nichž (resp. 
na nichž) se tyto provozovny nachá­
zejí. Jak by se podle Vás tyto nároky 
mely respektoval?

- Nejde o samotné aukce, ale o 
jejich Časové umístění. Nejdřív je 
třeba vyjasnit majetkové poměry co se 
týče budov a pozemků. Pak teprve by 
se měly konat aukce. Jinak se může 
stát, že si někdo koupí obchod a pak 
zjistí, že majitel domu ho tam nechce, 
a budou z toho zbytečné soudní spory. 
Děkuji Vám za rozhovor.
Ptal se Dominik Frei



Z PARLAMENTU
Marek Benda

Po relativním optimismu 
posledních měsíců, kdv alespoň 
ekonomické zákony přicházely z vlád 
v celkem slušné podolič, znamenal 
minulý týden šok a zřejmí výraznou 
zmčnu k horšímu. Týká se to zejména 
vládou přepracovaného návrhu záko­
na o mimosoudních rehabilitacích. 
Původní se mílo jednat o velmi 
široký a velkoryse pojatý způsob 
napravování zločinů a křivd minu­
losti. Bohužel, federální vláda při 
svém projednávání vyškrtla z návrhu 
tohoto zákona všechny formy natu­
rální nápravy křivd, tj. všechno 
navrhované navracení majetku - a to 
s pomímé nesmyslným odůvodní- 
ním velké náročnosti na státní rozpo­
čet. Přitom v zákoní zůstávají různé 
formy finančního odškodnění (které 
klade nároky na státní rozpočet), ale 
jsou z něho vypuštíny restituce 
majetku - ať už se jednalo o majetek 
vydaný státu na základě rozhodnutí 
soudu o propadnutí majetku nebo o 
tzv. "dary" státu či o jiní formy 
vyvlastníní. Domnívám se, že tento 
způsob nápravy křivd je zcela 
nedostatečný a tím pádem 
nepřijatelný. Jestliže chceme vytvořit 
spravedlivý právní stát, musíme se v 
první řadí vyrovnat s minulostí. Při 
tomto vyrovnání snad můžeme

ANKETA... nejoblíbenější politická 
osobnost

Jlstřtakě vás, vážení 
. §^včtenáH, zajímá.

/A wHnnknlIk sl nnšt
/ státníci udržují 

( dftvíru n sympntle
občanů, jaké Je
provázely před nece­

lým rokem při jejich nástupu do 
funkcí. O lecčems sice svědčí téměř
výluční vymizení aktuálních poli­
tických anekdot z Cech, ale to není 
žádným vážným argumentem. Vyto­
čili Jsme proto číslo níkollkn členů 
KDS a zeptali Jsme se jich:
Jnkáje vaše neloblíbeníjší politická 
osobnost v Československu a proč? 

1) Pan Miroslav Sládek. Má dobré 
názory.
Jan Průša, Praha 2
2) Stále pan prezident - hlavní kvůli 
jeho morálním kvalitám a přístupu ke 
všem problémům. On se snaží s lidmi 
vyjít a nepoužívá přitom síly.
Išadck Polák; Praha 9
3) Prezident Havel, až na ty lidi, co má 
kolem sebe. Táty pann Snehra jsem 
míla ráda, to byl čistej človčk. A Klau­
se - ten stále jde vlastní cestou a 
nenechá se zkompromitovat.
Antonie Pipková, Praha 3
4) Náš předseda, dr. Dlažek. Nedávno 
jsem ho vidíl v televizi, jak mluvil 
proti tomu Rychetskému. To mluvil 
velice chytře, uvědoměle a dokonce i 
jako právník.
Judr. Václav Pctrmichl, Plzeň
5) Pan Václav Havel. Asi pro hloubku 
svých postojů.
6) lnu. jrominu-li pana prezidenta.

zločincům odpustit a prominout 
jejich zločiny (a k tomuto postoji nás 
zavazuje už’ naše křesťanské vidíní 
svita), ale rozhodní nemůžeme 
neodskodnit postižení. To, že se 
ukradené víci vrátí jejich majiteli 
(pokud je to možné) pokládám za 
zcela samozřejmé. Jáosobnč, a pokud 
vím i všichni mojijxwlancčtí kolesové 
z KDS, udíláni vse pro to, aby zákon 
byl opraven do původní verze.

Druhý problém, který se dnes v 
ekonomické sféře řeší, je otázka 
zemědělství a speciální družstev. 
Jedná se o pomerní závažný střet 
mezi pojetím (Gottwaldovským), že 
půda (a stroje) patří tomu, kdo na ní I 
pracuje a pojetím. Že půda (stejní 
jako cokoliv jiného) patří vlastníkovi.

1 Zastánci prvního pojetí chtíjí 
i všechen majetek družstev (kromě 

pudy, protože u ní jsou bývalí vlastníci i 
známi) rozdělit mezi všechny členy 
družstva. Já se domnívám,že je nutné 
brát výrazný zřetel na to, co kdo do 
družstva přinesl (ať už se jedná o 
půdu, hospodářské budený nelio a 
strojní vybavení). Majetek družstva 
Iry tedy podle mí mčl být rozdílen 
hlavní mezi bývalé vlastníky (neboť 
jejich půda a strojní park majetek 
družstva vlastní "vytvořila"). Poklá­
dám to za spravedlivíjší a navíc první 
pojetí povede k zakonzervování 
družstev v dnešní podobí. Jestliže 
totiž nčkdo dostane zpálkypůdu bez ( 
příslušných objektů a strojí) k jejímu j 
obdělávání, je v tak nevýhodné situa­
ci, že je de facto donucen zůstat v 
družstvu. A já si myslím, že možnosti 
mají být pro každého stejné a 
družstva v dnešním stavu nechci 
| »odporovat.

pak asi Václav Benda. Možná, že am 
není dolitý politik, ale jedná podle 
svéhopřesvčdčcní. Aspoň se mi to tak 
jeví.
lne. Čestmír Pavlík, Drno
7) Pan prezident. Až dosud co řekl, to 
splnil.
8) Pan dr. Sacher. Pro jeho přímost, 
otevřenost, razanci a jeho dobře 
osobní vlastnosti.
Jan Lekavý, Dolní Bojanovicc
9) (smích) Takhle z luftu, jo? Proza­
tím si nejvíc vážím Václava Havla. 
Nemyslím, že ie nejlepší politik, ale 
nesmírní si vážím jeho morálních a 
lidských vlastností - to dneska může 
lidi vyvést z krize. Rozený schopný 
politik, ktciý by šel přes mrtvoly, by 
toho dokázal míní.
Veronika Lisá, Praha 4
10) Já myslím, že to je jasné - Václav 
Havel. Určitě pro svoji politickou 
vitalitu. Jiní by už. na jeho místí byli 
unaveni. Je úžasné, co už toho stihl za 
tak krátkou dobu.
Jaroslav I^oskot, Pelhřimov
11) Václav 1 řavel. Proč? Poněvadž byl 
celý roky diskriminovanej. A to byl 
můj osud taky.
Josef Nešpor. N. Jičín
12) Sládek z republikánů, protože je 
ncjradikálnčjší. Stačí?!
Martin Náprstek
13) Pan KÍaus. Pro jeho rozhodnost, 
pevný cíl a myšlenku - loje v současné 
dobé třeba.
Martin Novák, Pelhřimov.

Anketu připravili Martin Frei n 
Patrik Benda.

Neradi vám všem musíme oznámit, že v Plzni zemřel 21. listopadu 
1990 ve víku $2 let pari Jiří Šašek, člen KDS. Narodil se roku 1938, 
vyučil se a pracoval jako číšník. Později však musel ze zaměstnání 
odejít do invalidního důchodu a i ten mu Vyl po podpisu Charty 1977 
sebrán. Byt skutečnou osobností a jeho hlas slýchali lidé nčkolik let ze 
Svobodné Evropy, Stál u zrodu OF v Plzni, ale doparlamentu kandi­
doval jako nezávislý za KDS. Po volbách vstoupil do naší strany.

Ibm kónntř den mutlgen Glnuben 
Der Holin des Tyrnnnen nlcht 
niulxn
Pnsmřcli tyranův mu nemohl ulou­
pit smělou víru

Qdešel človčk.
Člověk, který, když pro nemoc 

musel opustit své povolání,neopustil 
svoji odpovědnost za to, aby to zde 
vypadalo lépe. Neopustil ji ani tehdy, 
když mu sebrali invalidní důchod, 
tahali po celách a vyšctřovnách. A 
dokonce ani tehdy, když byl 
posbneem parlamentu.

Človčk, který se nevyhýbal pravdě 
a kterého jsme slýchali promlouvat a 
viděli pracovat jíž v době, kdy jsme 
mlčeli a seděli se založenýma rukama. 
Človčk, po jehož zádech se v 
posledním roce snažilo nemálo lidí 
vylézt na výsluní. Človčk, kterého 
nezajímalo, zda před ním stojí

"Podařená" oslava
Vplynul rok od jakéhosi úkazu, 

který mi je vnucován jako sametová, 
něžná, dětská, studentská, milá, 
neposkvrněná a bůhví ještě jaká revo­
luce. Zmítán nepříliš jasnými a srozu­
mitelnými politickými událostmi, 
deptán morálním úpadkem nás 
všech, unaven z provolávání slávy 
prezidentovi, z něhož se pomalu stává 
modla, znechucen častým veřejným 
scbcobhajováním některých
■významných" osolí, Kantůrků, 
Rychetských, Jičínských, Pithartů a 
jim podobných, z nichž na mě mrká 
slepý duch roku 1968, a rozhořčen z 
toho všeho, jsem dostal další políček 
ve formě Běhu 17. listopadu, mezi- 
národnío běžeckého závodu po trase 
studentského průvodu z loňského 
listopadu, jenž nápadně připomínal 
Běh Rudého práva a jemu podobné 
akce. Mčl jsem pocit, že se všem těm, 
kteří se loni průvodu zúčastnili, 
výsměšně plive uo tváře. Společně s 
několika přáteli z KDS ze školy jsme 
se rozhodli na tuto nchoráznbost 
upozornit.

V sobolu 17. listopadu dopoledne 
se scházíme na Národní třídí a 
jiodezřívavým pohledem nás vítá 
skupina pořadatelů, jež zde stojí kvůli 
udržení pořádku v prostoru prémie

SLOVNÍK , 
POLITICKÝCH 
POJMU
LEGAUTA-zákonnost

Shoda s právem. Občan, který 
hodlá protestovat proti 
právoplatnosti činu nositele suve­
rénní moci (tj. proti rozhodnutí 
státu,státního organu), může se o 
požadavek legality, zákonnosti, opřít 
jako o svůj základní argument. Práva, 
které je výrazem vůle nositele suve­
renity,se lze dovolávat, aniž by se tím 
ubíralo z jeho autority, protest zalo­

plukovník, předseda vlády nebo 
obyčejný človčk. Své názory a pravdu 
v nich obsaženou říkal každému do 
oči a přímo. Proto se na něj obraceli 
lidé ncjrůznčjších zamířeni, vyznání 
a postavení, protože věděli, že je 
nepodrazí.

Nemusíme mlt obavy o jeho další 
osud, jelikož spravedlivý člověk nalé­
zá zalíbení v Božích očích. O něho 
starost nemějme, i když ztráta je 
liolcstná.

Avšak mnoho lidí si jistě naopak 
oddechlo. Nepřinášel mír, ale 
pravdu, a ta lidem s ohebným 
charakterem není po chuti. Neplačme 
nad ním, on svůj úděl naplnil, ale nad 
tím, co svojí pasivitou dopouštíme. 
Nejde o to,ze byl statečnější než my, 
jde o to, aby ke škodě nás vše^ 
neusnuly věci, za které se bral.

Nespíme.
Miroslav Svoboda

(rychlostní, vrchařské. sprinterské 
nebo jaké vlastně?). Když se objevují 
první běžci, vstupujeme do jízdní 
dráhy. Pořadatelská volha do nás s 
troubením a poměrně velkou 
rychlostí najíždí a my jen stěží uska­
kujeme. Pořadatelé, někteří běžci a 
diváci nás zahrnují hněvem, když 
necháváme zá vodníky volněpodbíhat 
ixjd transparentem .NECHCEME 
BEH RUDÉHO PRÁVA. Snažíme 
se o důvodu našeho protestu 
informovat přítomné novináře ■ 
zápasíme s demagogickými argu­
menty pořadatelů a několika 
aktivních diváků.

Nikomu v běhu nebráníme (na 
rozdíl od anarchistů, kteří nezávisle 
na nás pořádají násilnou akci na 
Vyšehradě), upozorňuje jen na poli­
tickou manipulaci celou akcí, na to, že 
před rokem se zde nechali surově bít 
mladí lidé kvůli svobodě a demokra.- 
cii a ne kvůli polovičatostem^^ 
sebeoslavám, jichž jsme dnes svčS^F

Myslím, že vzhledem ke stavu 
společnosti nebylo důvodů cokoli 
slavit. Nehledě na to, že za komu­
nismu jsme se naoslavovali a najásali 
až dost. Teď začala tvrdá práce.

Vít Klimeš 

žený na tvrzení o nezákonnosti je 
prostě připomínkou, že nositel suve­
renity musí dbát o důslednost. Tam. 
kde takový protest (například 
formou soudního přezkoumání nebo 
žalobou proti překročení pravomoci) 
není možný,lede neexistuje ani 
skutečné právní vymezení vztahů 
mezi občany a nositelem suverenity, 
hovoříme o despotickém režimu.
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